
PROVINCIA di BENEVENTO 

Prot. Gen. N. de 1 ____ _ 
N. 11 '1 Registro dei Decreti 
N.À8~ Registro Pubblicazione 

.... ~".p .. d" B '"fl'{tf'tl rovmCia I enevento 
~ ADO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Uscita 
Nr.Prot.0007662 Data05/08/2008 

Oggetto INCARICO IN VIA PROWISOR 
PROF. ELIO GALASSO DI 

Destn.d. 

Il Presidente 

PREMESSO CHE: 

~ il Museo del Sannio è un vero e proprio contenitore della storia dell'intera Provincia, 

conosciuto a livello nazionale ed internazionale per le collezioni dedicate alla cultura 

sannitica e longobarda nonché per il nucleo di sculture egizie e neoegizie, 

considerate a tutt'oggi il più importante mai rinvenuto fuori dall'Egitto; 

~ il Ministero dei Beni Culturali ha proposto per la Città di Benevento, la candidatura 

per le maggiori testimonianze della cultura longobarda in Italia, nella lista del 

Patrimonio deIl'UNESCO; 

~ che nella candidatura è interessato il Museo del Sannio con l'istituzione di un 

"focus" museale della "gens longobardorum", attesa la notevole presenza presso lo 

stesso di autorevoli e pregiati reperti storici del periodo Longobardo a Benevento; 

~ nel prossimo mese di settembre è prevista la visita degli ispettori UNESCO al fine di 

verificare l'idoneità della candidatura proposta; 

~ la speciale occasione che viene offerta alla Città e alla Provincia tutta di Benevento 

di ricevere una candidatura UNESCO costituisce un eccezionale trampolino di lancio 

mondiale per la promozione turistica e culturale sannita, determinando un 

considerevole incremento dell'afflusso turistico; 

~ in considerazione della imminenza della visita degli ispettori UNESCO, vi è l'urgente 

ed inderogabile necessità di prowedere con immediatezza al riallestimento della 

Sezione Longobarda oltre che ad una più idonea riorganizzazione delle sale 

espositive dell'Istituzione Culturale; 

~ con delibera di Consiglio Provinciale n° 17 del 20 febbraio 2008 si approvava un 

programma di interventi finalizzato alla valorizzazione e allo sviluppo delle realtà 

museali e dell'offerta culturale territoriale nel suo complesso; 

~ con lo stesso atto di Consiglio si autorizzava il ricorso al conferimento di un incarico 

professionale esterno ai sensi dell'art. 3, dai commi 54 a 58 e 73 della Legge nO 244 

del 24/12/2007 ( Legge Finanziaria 2008); 

1 



~ tra i compiti dell'Amministrazione vi è quello di fissare gli indirizzi, gestire e 

coordinare l'importante Istituzione Museale e di tutta la nascente Rete Museale, 

coadiuvata da adeguate consulenze tecnico-scientifiche che garantiscano la 

conservazione, la valorizzazione e la fruibilità oltre che un'adeguata funzionalità; 

~ allo stato vi è l'impossibilità di procurarsi all'interno della struttura figure 

professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni suddette, come accertato dal 

Dirigente del Settore Risorse Umane e comunicato con nota prot. n° 8731 del 30 

luglio 2008; 

~ è estremamente urgente assicurare l'efficiente funzionamento e la promozione delle 

Istituzioni Culturali, in quanto fondamentale per la crescita etica e culturale, per la 

valorizzazione dell'intero territorio nonché volano dello sviluppo turistico; 

~ un eventuale ricorso alla procedura comparativa comporterebbe tempi lunghi per la 

nomina di un· professionista che sia in grado di espletare l'attività professionale 

richiesta, tenuto conto dell'imminenza della visita ispettiva e della necessità di dare 

concreta attuazione al programma approvato con la delibera del Consiglio 

Provinciale n° 17 del 20 febbraio 2008; 

~ alla luce della comprovata esperienza maturata nel settore e dell'ampia conoscenza 

delle problematiche dell'Istituto, il prof. Elio Galasso, già Direttore del Museo del 

Sannio, rappresenta una figura professionale non comparabile in relazione alle 

abilità ed all'esperienza ultra decennale maturata nella gestione della più prestigiosa 

Istituzione Culturale Sannita qual è il Museo del Sannio e, pertanto, unico e 

profondo conoscitore del patrimonio culturale del Sannio e delle problematiche 

attinenti alla loro tutela e valorizzazione, unica figura professionale in grado di 

garantire il raggiungimento degli obiettivi prefissati dal programma approvato e di 

rendere di concreta attuazione la candidatura UNESCO; 

~ 

PRESO ATTO che: 

~ il dr. Elio Galasso è in possesso dei necessari requisiti quali: Laurea in 

Lettere, Specializzazione in Paleografia, Diplomatica e Scienze Storiche, oltre 

che di una pluriennale esperienza in materia di ,promozione e gestione dei 

servizi culturali e museali; 

~ con nomina dei Ministeri della Pubblica Istruzione e dell'Interno dal 1968 è 
Ispettore Onorario per i Monumenti e le Opere di Archeologia e d'Arte dello 

Stato; 

~ dal 1986 è uno dei cinque componenti elettivi del Consiglio Nazionale 

dell'Associazione dei Musei degli Enti Locali Istituzionali d'Italia; 

~ è referente unico dell'Associazione per l'intera organizzazione museale 

dell'Italia Meridionale; 

~ ha organizzato mostre, rassegne, personali di artisti Italiani ed Esteri 
alternandole a rassegne d'arte antica e moderna; 

2 



~ è autore di pubblicazioni riguardanti la civiltà artistica e la storia meridionale, 

individuando fra l'altro, nella cultura altomedievale del Sud Italia, un 

caratteristico tipo di scrittura documentaria, un tipo grafico lapidario ed un 

originale stile orafo e di gioielleria; 

CONSIDERATO che l'art. 13 del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 

esterni, approvato con delibera di Giunta Provinciale n° 159 del 7/3/2008, consente di 

prowedere al conferimento dell'incarico direttamente allorché un solo soggetto può 

fornire, con il grado di perfezione richiesto, l'espletamento delle attività in quanto 

connesse a specifiche esperienze ed abilità del soggetto da incaricare; 

VISTO il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n° 1808 de~ 31/07/2008 

RITENUTO dover proweder ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. nO 267/2000 al 

conferimento dell'incarico di cui si tratta; 

Per quanto innanzi esplicitato, 

DECRETA 

1. Incaricare, in via provvisoria e sino al 31 dicembre 2008, il prof. Elio Galasso di 

coordinare tutte le attività inerenti al programma approvato con delibera di 

Consiglio Provinciale n° 17 del 20/2/08 nonchè al riallestimento della Sezione 

Longobarda e ad una più idonea riorganizzazione delle sale espositive 

dell'Istituzione Culturale. 

2. Stabilire che la durata dell'incarico decorre dalla data della stipula del contratto 

sino al 31.12.2008. 

3. Fissare il corrispettivo per l'espletamento dell'incarico in € 35.000,00 

(trentacinquemilaeuro) al lordo delle ritenute di legge. 

4. Demandare al Dirigente del Settore Servizi ai Cittadini la stipula del contratto 

conseguente al conferimento del presente incarico. 

Dalla Rocca dei Rettori, lì 04 agosto 2008 

IL PRESIDENTE 
~. 

g. ILE 

3 



Esprime parere favorevole per la copertura finanziaria 

Benevento, Iì ______ _ 

IL DIRIGENTE DEL SE 
FINANZA E CONTRO \ O 

Dott. Andrea """"'''1'''' 

Il Presente decreto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi 

dal al 2 O Q &0. 20g8 

Benevento, lì ~~~~=-_____ _ 

4 


